
1 

 
e della Tutela del Territorio e del Mare 

 

 
Vista 

 

Visto il DPCM 10 luglio 2014 n. 142 recante il Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

 

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n.827, regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la legge n. 196 del 31 dicembre 2009 recante la riforma della contabilità e finanza pubblica; 

Vista mafie, nonché delega 

clausole contrattuali obbligatorie, a pena di nullità assoluta, per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

 

Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-  

Visto 

i voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

-  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

azione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

Visto 

febbraio 2016, registrato dalla Corte dei conti al n. 1-653 in data 21 marzo 2016, con il quale é stata 

m_amte.CLE.DEC CLE.REGISTRAZIONE.Prot.0000034.24-02-2017



2 

emanata la 

per il bilancio pluriennale relativo al triennio 2016-2018; 

Vista 

e Sogesid S.p.A., sottoscritta in data 22 gennaio 2015 (GAB. Registro Ufficiale U. 0000094/SG) 

registrata dalla Corte dei Conti in data 13 febbraio 2015, Reg. n. 1 Fog. N. 753; 

Considerato 

Sogesid un controllo analogo a quello che esso esercita sui propri servizi; 

Visto che ai sensi della legge n. 296 del 2006, la Sogesid S.p.A. svolge attività strumentali alle 

tutela del territorio e del mare; 

Vista la nota n. 024774 del 17 dicembre 2009, con la quale la Commissione Europea ha 

della tutela del territorio e del mare; 

Considerato che la Sogesid

1 punto d) D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50; 

Considerato che al fine di perseguire una maggiore efficacia nella propria attività il Ministero 

per fornire supporto operativo ed assistenza tecnica qualificati, anche alla luce dei positivi risultati 

ottenuti con precedenti convenzioni con lo stesso Ministero; 

Considerato che, con riferimento specifico alle attività di propria competenza, la Direzione 

sid S.p.A. nei 

settori concernenti la strategia di adattamento ai cambiamenti climatici, le misure di attuazione 

derivanti dal protocollo di Kyoto,  il marchio Ecolabel e il sistema EMAS, la promozione della 

mobilità sostenibile, la protezione dello strato  energetica e lo 

sviluppo delle fonti di energie rinnovabili; 

Considerato che, a seguito di ricognizione effettuata dai competenti Uffici, si riscontra che la 

o alle previsioni del Regolamento di 

organizzazione, con particolare riferimento alle professionalità necessarie per garantire il corretto ed 

efficace svolgimento delle competenze e funzioni ad essa attribuite; 



3 

Considerato che i compiti a cui si riferiscono le competenze richieste attraverso il supporto tecnico 

specialistico sopra citato sono aggiuntivi rispetto a quelli ordinari

Vista la Convenzione Attuativa 

attribuzioni in capo alla Direzione generale per il clima e 

stipulata in data 23 febbraio 2017 con firma digitale da

tutela del territorio e del mare e la Sogesid S.p.A.; 

Considerato che la copertura finanziaria per le predette attività è assicurata dalle risorse poste a 

carico della Missione 18, Programma 16, Azione 2, U.d.V. 1.8, capitolo 8407, P.G.1, esercizio 

finanziario 2017; 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti n. 12/2002/P del 30 aprile 2002; 

Visto il DPCM del 4/12/2014 registrato alla Corte dei Conti in data 13/02/2015 Reg. 749 Fog. 1 

 

 

DECRETA
 

Art. 1 

E' approvata la Convenzione Attuativa 

stipulata in data 23 febbraio 2017 con firma digitale dal Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare - - e SOGESID S.p.A. 

 
Art. 2 

  3.594.277,61 quale corrispettivo, IVA compresa, della Convenzione 

in parola; le risorse sono poste a carico della Missione 18, Programma 16, Azione 2, U.d.V.1.8, 

capitolo 8407, PG 1 per il corrente esercizio finanziario. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Avv. Maurizio Pernice 



Il Magistrato Istruttore

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI
DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI E

DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE, DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Si attesta che il provvedimento numero 34 del 24/02/2017, pervenuto con posta elettronica
certificata (PEC) a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n.
0006452-27/02/2017-SCCLA-Y30PREV-A ed è stato ammesso alla registrazione il 03/04/2017
foglio n. 1-1633

(Firmato digitalmente)

m_amte.CLE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.Prot.0006926.04-04-2017



 1 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

 

 

 



 12 

 

 

 

 

 

 
 

 



 13 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

 

 

 

 

1. 

 



 15 

 



 16 

 
 
 

 
 
 



 17 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 18 

 

 

 

 



 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 



 20 

- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 

- 
- 

- 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 



 21 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 



 22 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 23 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



 26 

 
 

 

 

 



 27 



 28 




